
COMUNE DI CALCINATE
Provincia di Bergamo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

n. 119

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 2018/2020 PER LA
RAZIONALIZZAZIONE DELL'UTILIZZO DELLE DOTAZIONI STRUMENTALI.

L'anno  duemiladiciassette, addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 17:30 nella sala
delle adunanze.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, Statuto e Regolamenti
comunali, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Municipale.
All'appello risultano:

                                                                      PRESENTI
GAFFORELLI GIANFRANCO SINDACO P

ORLANDO ANGELO VICE SINDACO P

LORENZI LAURA ASSESSORE P

CHIZZOLI BRUNO ASSESSORE P

TAIOCCHI PAOLA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott.  DE VUONO Dr. SAVERIO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  GAFFORELLI GIANFRANCO
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
1) l’art. 2 della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 2008) prevede:

al comma 594 l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165
del 30 marzo 2001, di adottare piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla
razionalizzazione dell’utilizzo:
a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione
d’ufficio;
b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di
trasporto, anche cumulativo;
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni  infrastrutturali;
al comma 595 prescrive l’indicazione, nei piani di cui alla sopra citata lettera a), delle misure dirette a
circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba
assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario
allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della normativa
sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto
utilizzo delle relative utenze;
al comma 596 stabilisce che qualora gli interventi di cui al comma 594 implichino la dismissione di
dotazioni strumentali, il piano è corredato della documentazione necessaria a dimostrare la congruenza
dell’operazione in termini di costi e benefici;
al comma 598 dispone che il piano in oggetto sia reso pubblico con le modalità previste dall’art. 11 del
D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 54 del codice dell’amministrazione digitale, di cui al D.Lgs. n. 82/2005;

CONSTATATA la necessità di provvedere senza indugio all’adempimento di cui sopra, sia in quanto funzionale ad
una politica di contenimento delle spese di funzionamento dell’ente;

VISTI i pareri espressi ai sensi degli art. 49 – comma 1° e 147 bis – comma 1° del D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare il “Piano triennale per la razionalizzazione dell’'utilizzo delle dotazioni strumentali 2018/2020”, che
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di invitare tutti i responsabili di Settore a porre la massima attenzione alla concreta realizzazione delle azioni e
degli interventi previsti dal piano e di utilizzare lo stesso come limite massimo della consistenza relativa alla
dotazione strumentale degli uffici, alle autovetture ed ai beni immobili;

3) di rendere pubblico il piano triennale, ai sensi del comma 598 dell’art. 2 della L. 244/2007, attraverso la
pubblicazione sul sito Web del Comune di Calcinate;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e favorevole votazione
palese, ai sensi deIl'ar†. 134, comma 4°, del D.lgs. 18.08.2000, n° 267;
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.



Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
F.to GIANFRANCO GAFFORELLI F.to  Dr. SAVERIO DE VUONO

===============================================================



PARERE:  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Espresso ai sensi degli art. 49 – comma 1° e  147 bis – comma 1° del D.Lgs.vo
18.08.2000 n. 267

Il Responsabile del settore interessato

F.to DE VUONO SAVERIO

PARERE:  IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
Espresso ai sensi degli art. 49 – comma 1° e  147 bis – comma 1° del D.Lgs.vo
18.08.2000 n. 267

Il Responsabile dei Settore Gestione Economica

F.to DE VUONO SAVERIO

__________________________________________________________________________________________

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata
all'albo comunale il giorno 29/12/2017  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi e in
pari data è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n° 267.

Addì,  29/12/2017
Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dr. SAVERIO DE VUONO

__________________________________________________________________________________________
E S E C U T I V I T A’

Decorsa la pubblicazione per giorni 10 all'Albo comunale, senza richiesta di controllo, si
certifica l'esecutività della presente deliberazione ai sensi dell'art.134, comma 3°, del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Calcinate, lì

Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dr. SAVERIO DE VUONO

=======================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì, 29/12/2017
Il SEGRETARIO GENERALE
 Dr. SAVERIO DE VUONO


